
tt•
oBLICA Det 

047-2019 MTC/01 
Lima, 28 de enero de 2019 

VISTO: El Memorándum N° 150-2019-MTC/09, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, determina y regula el ámbito de competencias, las 
funciones y la estructura orgánica básica del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 021-2007-MTC, se aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, con Resolución Ministerial N° 361-2007 MTC/01, se sustituye el Anexo 
que contiene la codificación del Ministerio de Transportes y Comunicaciones hasta el tercer 
nivel de organizacional, aprobado por Resolución Ministerial N° 353-2007 MTC/01; 

Que, por Decreto Supremo N° 021-2018-MTC y Resolución Ministerial N° 015-
2019 MTC/01, se aprueba la Sección Primera y la Sección Segunda, respectivamente, del 
nuevo Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, el cual contiene una organización actualizada, acorde con la 
normatividad vigente, y la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública al 2021; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N° 
021-2018-MTC, faculta al Ministerio de Transportes y Comunicaciones para que, mediante 
Resolución Ministerial, emita las disposiciones necesarias para la adecuada 
implementación del Reglamento de Organización y Funciones aprobado; 

Que, atendiendo a la normativa citada y conforme a lo señalado en el 
documento de Visto, es necesario emitir disposiciones para la implementación del nuevo 
Reglamento de Organización y Funciones, así como para facilitar la identificación de las 
dependencias del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, correspondiendo aprobar 
la Codificación y Siglas de las unidades de organización, programa y proyectos especiales 
del Ministerio, de acuerdo con su nueva estructura orgánica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N°29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley N° 29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones; el Decreto Supremo N° 021-2018-MTC y la Resolución Ministerial N° 
015-2019 MTC/01, que aprueban la Sección Primera y la Sección Segunda, 
respectivamente, del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones. 



SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la Codificación y Siglas de las unidades de organización, 
programa y proyectos especiales del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, de 
acuerdo a la nueva estructura orgánica establecida en su Reglamento de Organización y 
Funciones, hasta el cuarto nivel organizacional, conforme a lo señalado en el Anexo N° 01, 
que forma parte de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Disponer que las dependencias del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones identifiquen sus comunicaciones escritas utilizando el código respectivo, 
de acuerdo al Anexo a que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución. 

Artículo 3.- Derogar la Resolución Ministerial N°361-2007 MTC/01. 

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión 
Documental y a la Oficina General de Tecnología de la Información, disponer las medidas 
necesarias para implementar la Codificación y Siglas de las unidades de organización del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobadas mediante la presente Resolución 

Artículo 5.- Disponer la publicación la presente Resolución Ministerial y su 
Anexo en el Portal Institucional del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
(www. mtc.gob. pe). 

Regístrese y comuníquese 

EDMER IRUJILL MORE 
Ministro de Transportes y Comunicaciones 



‘o 

ANEXO N' 01 

CODIFICACIÓN Y SIGLAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

S.. 

.. 

Código Dependencia SIGLAS 

MTC/01 Despacho Ministerial - DM DM 

MTC/01.02 Comisión Consultiva de Transportes CCT 

MTC/02 Despacho Viceministerial de Transportes VMT 

MTC/03 Despacho Viceministerial de Comunicaciones VMC 

MTC/04 Secretaria General SG 

MTC/04.01 Oficina de Defensa Nacional y Gestión del Riesgo de Desastres ODNGR 

MTC/04.02 Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documental OACGD 

MTC/04.03 Oficina de Dialogo y Gestión Social ODGS 

MTC/04.04 Oficina de Comunicaciones e Imagen Institucional OCII 

MTC/04.05 Oficina de Integridad y Lucha Contra la Corrupción OILCCO 

MTC/05 Oficina General de Articulación, Monitore° y Evaluación del Impacto OGAME 

MTC/05.01 Oficina de Articulación Intergubernamental OAI 

MTC/05.02 Oficina de Monitore° y Evaluación de Impacto OMEI 

MTC/06 órgano de Control institucional OCI 

MTC/06.01 Jefatura del Órgano de Control JOCI 

MTC/06.02 Oficina de Auditoria del Sector Transportes OAST 

MTC/06.03 Oficina de Auditoria del Sector Comunicaciones OASC 

MTC/07 Procuraduría Pública PP 

MTC/08 Oficina General de Asesoría Jurídica OGAJ 

MTC/09 Oficina General de Planeamiento y Presupuesto OGPP 	. 

Oficina de Planeamiento y Cooperación Técnica OPLACT 

DT
TC/09.01 

C /0 9 . 0 2 Oficina de Inversiones INV 

\ 
C/09.03 Oficina de Presupuesto OPRE 

C/09.04 Oficina de Estadistica EST 

MTC/09.05 Oficina de Modernización ODM 

MTC/10 Oficina General de Administración OGA 

MTC/10.01 Oficina de Cobranza y Ejecución Coactiva OCEC 

TC/10.02 Oficina de Abastecimiento OABAS ,veción 

° 

) is  
".TC....1  

C/10.02.01 Suboficina de Programación y Control de Almacenamiento PCA 

i C/10.02.02 Suboficina de Adquisiciones y Seguimiento Contractual ASC 

C/10.02.03 Suboficina de Servicios Generales SERVIG 

MTC/10.05 Oficina de Patrimonio OPAT 

MTC/10.08 Oficina de Finanzas OFIN 

MTC/11 Oficina General de Gestión de Recursos Humanos OGRH 

MTC/11.01 Oficina de Administración de Recursos Humanos OAREH 

MTC/11.02 Oficina de Gestión del Talento Humano OGTH 

rill 

ir.  
/12 Dirección General de Aeronáutica Civil DGAC 

isn 	12.04 Dirección de Seguridad Aeronáutica DSA 

MT9 12.07 Dirección de Certificaciones y Autorizaciones DCA 

/12.08 Dirección de Regulación, Promoción y Desarrollo Aeronáutico DRPA 

C/16 Dirección General de Asuntos Ambientales DGAAM 

MTC/16.01 Dirección de Gestión Ambiental DGA 

MTC/1 6.02 Dirección de Evaluación Ambiental DEA 

MTC/17 Dirección General de Autorizaciones en Transportes DGATR 

MTC/17.02 Dirección de Servicios de Transporte Terrestre DSTT 

MTC/17.03 Dirección de Circulación Vial DCV 

MTC/17.04 Dirección de Autorizaciones de Transporte Acuático DTA 

MTC/18 Dirección General de Políticas y Regulación en Transporte Multimodal DGPRTM 

MTC/18.01 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial DPNTRA 

MTC/18.02 Dirección de Políticas y Normas en Transporte Ferroviario DPNTF 

MTC/18.03 Dirección de Politicas y Normas en Transporte Acuático DPNTA 

MTC/19 Dirección General de Programas y Proyectos de Transportes DGPPT 

MTC/19.01 Dirección de Gestión en Infraestructura y Servicios de Transporte DGISTR 

MTC/19.02 Dirección de Inversión Privada en Transportes DINPTRA 



ANEXO N 01 

CODIFICACIÓN Y SIGLAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 

Código 

MTC/19.03 

Dependencia 

Dirección de Disponibilidad de Predios 

SIGLAS 

DDP 

MTC/20 Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Nacional PVN 

MTC/21 Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado PVD 

MTC/22 Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en Transportes DGFST 

MTC/22.01 Dirección de Fiscalizaciones en Transportes DFIST 

MTC/22.02 Dirección de Sanciones en Transportes DSAT 

MTC/23 Oficina General de Tecnología de la Información OGTI 

MTC/23.01 Oficina de Desarrollo Tecnológico y Digital ODTD 

MTC/23.02 Oficina de Infraestructura Tecnológica y Seguridad Informática OITSI 

MTC/24 Programa Nacional de Telecomunicaciones (*) PRONATEL 

MTC/26 Dirección General de Políticas y Regulación en Comunicaciones DGPRC 

MTC/27 Dirección General de Programas y Proyectos de Comunicaciones DGPPC 

MTC/27.01 Dirección de Gestión de Inversiones en Comunicaciones DGINC 

MTC/27.02 Dirección de Gestión Contractual DGC 

MTC/28 Dirección General de Autorizaciones en Telecomunicaciones DGAT 

MTC/28.01 Dirección de Servicios de Radiodifusión DSR 

MTC/28.02 Dirección de Servicios en Telecomunicaciones DST 

TC/29 Dirección General de Fiscalizaciones y Sanciones en Comunicaciones DGFSC 
0  an 

(3 

" 

VEZ 

C/29.01 Dirección de Fiscalizaciones de Cumplimiento de normativa en Comunicaciones DFCNC 

kl 	/29.02 Dirección de Fiscalizaciones de Cumplimiento de Títulos Habilitantes en Comunicaciones DFCTH 

/29.03 Dirección de Sanciones en Comunicaciones DSANC 

MTC/33 
Proyecto Especial Autoridad Autónoma del Sistema Eléctrico de Transporte Masivo de 

Lima y Callao 
AATE 

G  

Proyecto Especial para la Preparación y Desarrollo de los XVIII Juegos Panamericanos del 

2019 y Sextos Juegos Parapanamericanos 

 
PE 9711134 

(*) E 	rá en vigencia con la aprobación del Manual de Operaciones del Programa Nacional de Telecomunicaciones- PRONATEL. En tanto, la Sec etarla del Fondo 

in. 	ión en Telecomunicaciones - EITEL continuará utilizando el código MTC/24. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

